<Al optulea>, boierii si ostenii acestei care au savirsit fapte
vyednice pentru crestiniltate si Maria Sa chezaro-craiasca si-i vom rem-
manda si noi vor avea cinstirea cuvenita. De asernenea, solii si vestitorii
pe care-i -vorn trimite la Maxia Sa chezaro-craiasca si prealuminatul
arhiduce Maximilian vor fi ascultati cu atentie si fara intirziere, li se va
da raspuns potrivit cu lucrul i Misiunea lor si vor fi tratati in. chip cu-
viinciqs.

Spre a fi pastrate cu tarie si neschimbat de noi, de cinurile iobstile
taxii aceste toate si fiecare in parte, noi, cu aceeasi credinta si prin.acel,asi
juramint adevarat fatil de Maria Sa chezaro-craiasca si fata de urmasii

mostenitorii sal ne-am. legat cu adevar si tarie atit noi; cit i dregatorii
sfetnicii si slujitorii nostri reprezentind intreaga tara, in prezenta

domni comisan i impaxatesti, in numele si cu fiinta noastra, a urmasilor
si mostenitorilor nostri de fatil i viitori, si raminem obligati numitei
sfinte Iniltimi chezaro-craiesti j tuturor urmasilor si mostenitorilqr sài in
veci de -creei i ne indatoram i fagaduim i ne incrediintam i supunem
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dupk cum ne-am incredintat i supus noi 1nsine §i Intreaga noasträ, tara
sub ocrotirea aceleiasi sfinte Înlimi chezaro-cráiesti, precum i In unire
si ascultare f a,VI de coroana Ungariei, cu adevAr pe veci si nestrkmutat,
fárá nici un fel de piedici, cu iscklitura mlinii noastre proprii i cu pecetea
noastrk cea adeváratk pe inscrisul 1ntkrit Cu putere i márturie.

Dat si intocmit In biserica sau mánkstirea sfintului Nicolaie episco-
pul, aflktoare pe dealul numitului oras al Tirgovistei, in ziva 9 a lunii
iunie din anul Domnului 1598, iar al stkpinirii Máriei Sale romane 23,

26 si boemice al 23-lea.

60 1598 iunie 9, Tirgovite.

Ego Michael, partium Reg,ni Hungariae Transalpinarum Vaiuoda
Sacratissima,e Caesareae et Regiae Maiestatis Consiliarius, Juro per Deum
uiuum, Patrem, et Filium et spiritum sanctum, Sanctissimam Trinitatem,
a,c unam Deitatem, ac beatissimam Dei Genitricem Virginem Mariam,
ac omnes Sanctos et sancta Dei Euangelia, quod ab hac hora Sacratissimo
romanorum Imperatori, ae Hungariae, Bohemiae etc. Regi, Rudolpho
<secundo>', domino meo clementissimo, eiusque successoribus <et hae-
redibus>1 tota uita mea, una cum omn.ibus successoribus meis fidelis et
obediens ero, amicis Suae Maiestatis amicus, inimicis inimicus ero.
Contra eius Maiestatem aut ipsius successores neque °oculte, n.eque palam,
neque pra,cticis aut consilija, nec factis ullo unquam tempore agam.
Consilia et secreta Sua,e Maiestatis mihi uel coram, uel per literas, uel
per nuncios commissa nemini pandam, et in quibuscumque n.egotijs a
Sua, Maiestate Caesarea interrogatus fuero, utile, bonum, et fidele con-
silium dabo, et omnia molimina hostium, quicumque illi fuerint, quae
intellexero, Suae Maiestati fideliter reuelabo. Et pro posse meo omnibus
ei aduersantibus resistam, et potius caput, uitam, et bona amittam, guata
Suac Maiestati ac Christianitati delinquam, aut eius hostibus occultis aut
manifestis adhaeream.